Lausanne, vers le milieu du 19e siècle. 

(Cp. la ch. n* 5, p. 9.) 

C. M. H. fol. 39-40. 

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Lodoi- 

eus, dapifer Lausannensis, do et concedo domui de Alt- 

crest et fratribus ibidem Deo seruientibus, pro remedio 

anime mee, duas partes terre de Uillar-cotoito, quas. 

Hunbertus de Cheble tenens a me in manu mea dereli- 

quit, in presentia Amedei lausannensis episcopi, a quo 

ego ipse tenebam. Quod donum factum est et laudatum 

ab utroque, scilicet episcopo et Hunberto, in chamera 

eiusdem episcopi. Retinui tamen ad opus mei quod tale 

officium fiet de me in Alterest,' post mortem meam, 
quale et de monacho, et ad opus Hunberti annuum 

censum quatuor solidorum circa festiuitatem sancti Mar- 

tini reddendorum. Et si illam aliam terciam partem , 

quam tenet Haymo de Sancto Sergio in feodo ab Hun- 

berto, domui de Alterest dare vel vendere voluerit , 

Hunbertus seruitium suum non amittet. Hoc donum et 

hanc elemosinam, bona fide, contra omnes, ego et Dal- 

matius et Hunbertus manutenebimus , si quis calump- 

niam fecerit. Hoc donum sollempniter factum est Lau- 

sanne, in chamera Amedei episcopi, eo presente et 
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laudante. Inde sunt testes ipse Amedeus episcopus , et 

Giraldus abbas de Alta rippa, et Giroldus Carbo canoni- 

cus, et Willelmus frater eius, et Albertus prior eorum, 

qui inde decem solidos habuit, et Giroldus miles, frater 

Lodoici dapiferi. Hoe idem donum feeit Dalmatüius in 
eadem chamera. Inde sunt testes Amedeus lausannensis 
episcopus, et Ardutius gebenensis episcopus, et Giroldus 

Carbo canonicus, et Huldricus de Fonz canonicus. Lau- 

dauit etiam hoc donum uxor predicti Hunberti de Che- 

ble, et pueri eorum, coram his testibus Willelmo priore 

de santo Mario, et Pontio clerico episcopi, Raimundo 

canonico, et Falcone clerico. 

63. 

PIERRE BERNARDI, du consentement de ses fils, donne à l'abbaye de 
Hautcrét la terre de FEY, qui lui appartenait en propre. Ses fils la repren- 

pent de l'abbaye, et payent à celle-ci 19 sols d'ehtrage et 4 sols de cens 
anntel. S'il arrive qu'ils n'acquittent pas régulièrement le cens dû, le 
couvent reprendra la dite terre à lui et la gardera jusqu'à ce qu'ils aient 
payé une seconde fois l'entrage de 12 sols, ou qu'ils s'en soient remis à la 
discrétion du couvent. 

Grange de Peney, milieu du 19° siècle. 

C. M. H. fol. 40-41. 
— 

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris 

quod Petrus Bernardi dedit Deo et sante Marie de Alt- 

erest , fratribusque ibidem Deo famulantibus, de suo 

proprio alodio, terram de Feio, et hoc donum laudaue- 
runt et concesserunt filii eius, scilicet Sauaricus et Ste- 
phanus, promittentes inde se fratribus supradicti loci 

perpetuo tenendam. Sauaricus tamen hoc retinuit, qua- 
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tinus si ipse quandoque vellet, ob inde susciperetur in 
domo ad conuersum. Factum est autem postea ut hanc. 

eandem terram sumerent Sauaricus et Stephanus supra-. 

nominati ad censum pro un‘ solidis, quos debent red- 

dere in naliuitate sancte Marie, que est in septembri. 

Sciendum est autem quod inde xm*í* solidos intro- 
ductionis * dederunt. Si vero aliquando contingerit , ut 

census in prefato die vel antea non reddatur , fratres de. 

Alterest terram suam suscipient, et tamdiu ipsam tene- 

bunt, donec iterum duo homines iam supradicti alios 

xircim solidos introductionis dent eis, vel ex hoc in sua 

miseratione * se miserint. Hinc testes sunt domnus Ra- 

dulfus de Rota, Petrus de Blecens, Phylippus de Wil- 

lens, Thorincus de Ilens, et Petrus de Seidor, et Gal- 

nerius de Palaysul. Hoc vero pactum sancitum est 

presente Stephano, ad grangiam de Pineto , tali pacto , 

ut si ipse sine heredibus moreretur, quod terra ad do- 

mum de Altcrest, sicut solebat, sine ulla calumpnia 

deueniret. Inde sunt (testes) Willelmus de Domno-mar- 
tino, Huldricus filius Sebor de Domno-martino , Alo- 
monnus de Feio. Sauaricus autem, qui ibi interfuit, hoc 

ipsum laudauit et sanetiuit coram Magnone abbate, qui 

loco de Altcrest tunc preerat, eodem pacto quo fratrem 

eius fecisse diximus. Heredes tamen eorum , quamdiu 
mi*' solidos census domui de Alterest annuatim reddi- 

derint, terram possidebunt. Inde quoque testes sunt 
Cono et Lanbertus conuersi, et Cono theutonicus de 

Rota. 

! entrage * miséricorde, merci. 
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66. 

Les frères GUILLAUME, ULRIC et LANDRI de GUMOENS, en présence 
d'AMÉDÉE, évêque de Lausanne , accordent à l'abbé MAGNON et aux reli- 
gieux de Hautcrét le droit d'usage dans le JORAT et dans les terres adja- 
centes, soit dans leurs tenures, pour y faire pattre leurs porcs et couper 
du bois, sous condition de n'y faire aucun défrichement. 

Lausanne, au milieu du 19e siècle. 

C. M. H. fol. 41, r.-v. 

Notum sit tam presentibus quam futuris quod Wil- 

lelmus et Huldricus de Gomens, cum minore fratre suo, 

dederunt Deo et sancte Marie de Altcrest, per manum 

Magnonis, omnia usuaria in Iorath et in terris ibidem 

adiacentibus, tam ad porcos pascendos quam ad ligna in- 

cidenda, excepto hoc, quod sartum ibi non facient. Inde 

sunt testes Petrus malus portarius, Bochardus de Domno 

martino, Albertus sacerdos de Gomens , Hunbertus de 

Lausanna. Hoc laudauerunt foristarii eiusdem nemoris 

Lanbertus, Hemmaldricus, Borchardus. Inde sunt testes 

idem Hunbertus, Albertus Palmers. Deinde Landricus, 

iunior frater predicti Willermi et Huldrici, qui denega- 

bat se concessisse donum fratrum suorum, tandem do- 

nauit atque laudauit quicquid fratres sui dederant fra- 

tribus de Alterest in Iorath et in aliis tenoribus suis. 

Hoc factum est Lausanne, in presentia Amedei Lausanne 

episcopi. Inde sunt testes ipse Amedeus episcopus , et 
Pontius seriba eius, Lanbertus de Sancto Disderio ', et 

Raimundus miles de Chebra , et Guido malus patrinus. 

! Desiderio. 
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67. 

Cession de droits par ULRIC et Gui de BOULENS, et PHILIPPE de CHA- 
PELLE, léhr beau-frère, en faveur de l'abbaye de Hautcrêt. 

C. M. H. fol. 41-42. 

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris 

quod Huldricus de Bollens et Wido frater eius, et Phy- : 

lippus de Capella, qui habuit sororem eorum, finierunt 
calumpniam quam habebant in Villare-cottonum fra- 
tribus de Altocrest, coram his testibus Wlurico ‘ et 

Narduino, monachis de Altocrest, Vldrico monacho de 

Maches, Geraldo canonico de Monte presbytero, et Hun- 

berto fratre eius, et Bosone de Wisternens, et Raimun- 

do clerico fratre eius, et Willelmo nepote Tunrunberti 
de Bolosc, et Albrico ministro vicedomni de. Modun , 

Conrado qui habuit filiam Radulfi de Trais, et Anselmo 

qui habuit aliam filiam predicti Radulfi. Et si quis ca- 

lumpniam fecerit, warentiam portabunt. Inde habue- 

runt xx!! solidos. Hoc donum laudauit uxor Phylippi 

et filius eius Jocerannus, sub his testibus; Hugo cleri- 

cus de Billens, et Boimundus clericus de Wisternens, 

et Vldriceus monachus de Maches, et Phylippus miles 

de Sothens, et Phylippus cliens ministri de Modun. 

! Virico. 
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68. 

UrLBic de BOURNENS, en présence de son seigneur, RICHARD de SAINT- 
MARTIN, et d'autres témoins, renonce en faveur de l'abbé MAdRON et de 
la maison de Hautcrét, à une terre que son oncle avait cédée à ce couvent. 
En retour de cette cession, l'abbé donnera 12 sols à Richard, 12 deniers à 
son officier, et 3 sols à Ulric. 

Moudon, milieu du 12* siécle. 

C. M. H. fol. 49 , r.-v. 

.Hvldricus de Brunens mouens calumpniam pro terra 

a patruo suo, Petro de Brunens, monasterio de Altcrest 

tradita et in elemosinam concessa , finiuit eam (apud) 
Moldun, presente et volente domino suo , Riehardo de 

Sancto Martino, in manu Magnonis abbatis. Hoc autem 

tali pacto, ut predietus abbas daret xu solidos prenomi- 

nato Richardo, necnon tres solidos pretaxato Uldrico, 

et xii? nummos ministro Richardi. Ipse vero Ri- 

chardus in fide sua promisit quod si quis moueret inde 

calumpniam aduersus monasterium de Altocrest, wa- 

rantiam se daturum el pacem pro se et aliis omnibus 

obseruaturum , et si hoc non posset predictos solidos 

redditurum. Illud idem Huldricus data fide in manu 

domni Magnonis abbatis spopondit. Huius finis atque 

pacti mediatores et testes fuerunt Cono de Rota, Petrus 
de Seidos, Petrus de Blescens, et Willermus quondam 

ministralis de Modom. 
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69. 

ETIENNE dé VOLLIENS confirme à l'abbaye de Hautctét une donation 
qu'il avait d'abord faite, puis contestée à cette maison religieuse. 

Château de Moudon, 12° siècle. 

C. M. H. fol. 42-43. 

Stephanus de Willens dederat Deo et sancte Marie 

de Alterest quicquid habebat in Villare de abunulg, sed 
quod postea calumpniam fecit, inde apud castrum Mo- 

dum testibus est comprobatus, ita quod ipsemet con- 

cessit. Inde sunt testes Radulfus de Ponto, Hoto de 

Ursi, et frater eius Albertus de Willens, Willelmus mi- 

les de Moldum. Hoc quoque dedit postea uxor eius, et 

filia et Julianus vir eius, apud predictum castrum. Inde 

sunt testes Hogerius de Siurei, Paganus de Saluiun , 

Guillelmus minister de Moldun, Torenevs de Ullens, 
Wido vicedomnus, Jordanus miles de Lausanna. 

20. 

Cession de PIERRE et de GUILLAUME de YULLIENS en faveur de l'abbaye 
de Hautcrét, qui, en retour, leur donne 60 sols, et, de plus, 6 sols à leur 
mére, et 6 sols à GUILLAUME de SERVION. 

Lausanne, au milieu du 19° siècle. 

C. M. H. fol. 43 r. 

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris 

quod Petrus de Uillens et Willelmus frater eius ca- 
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lumpniabantur domui de Altocrest dimidiam terram de 

Willare-abonoil, et medietatem decime eiusdem terre 
ad grangiam de Pineto. Tandem finita est hec calump- 

nia in urbe Lausanna, apud hospitium domni Warcheri 

de Blonai, in domo Fabri. Et sciendum est quod inde 

habuerunt ipsi sexaginta solidos , et mater eorum Pom-